[image: image1.jpg]

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2010 DE 7 DE OUTUBRO DE 2010.

AUTORIA: Vereadores AMANTINO BAIOTO e DR. VICTOR BRAGA PINTO

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMPONOVENSE AO SENHOR JESUR JOSÉ CASSOL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
  O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor JESUR JOSÉ CASSOL.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção das honrarias de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Geral da Câmara Municipal, em 7 de outubro de 2010.
Ver. AMANTINO BAIOTO              Ver.  DR. VICTOR BRAGA PINTO
JUSTIFICATIVA
                               Jesur José Cassol nasceu em 13.02.1959 em Ibirubá/RS, filho de Fiorentino Cassol e Rosa Tereza Vendruscolo Cassol, casado com Silvia Fernanda Giacomet com quem teve dois filhos: Luiza Giacomet Cassol e Pedro Giacomet Cassol. Formado engenheiro agrônomo em 1981 pela Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel da Universidade Federal de Pelotas/RS. Fez curso de especialização em fertilidade dos solos pela Universidade Federal de Viçosa. Fez pós-graduação em tecnologia de cana, açúcar e álcool pela Universidade de Cuiabá.

        Profissionalmente trabalhou no Estado do Paraná na área gerencial de Cooperativa Agropecuária, na área de planejamento e assistência técnica agropecuária e também como produtor rural. Chegou em Campo Novo do Parecis em 1988, atuando como produtor rural e também na empresa Coprodia. Foi presidente por duas vezes da Associação dos Engenheiros Agrônomos de Campo Novo do Parecis. Foi sócio-fundador do Sindicato Rural de Campo Novo do Parecis, sendo Secretário na primeira gestão. Participou do Rotary Club de Campo Novo do Parecis, atualmente é sócio honorário do Lions Clube de Campo Novo do Parecis. Participou do Conselho Municipal de Saúde; foi eleito prefeito de Campo Novo do Parecis em 2000 e reeleito em 2004. Atualmente, além de produtor rural, é gerente agrícola da empresa Coprodia – Cooperativa dos Produtores de Cana de Campo Novo do Parecis.

         Jesur José Cassol foi eleito Prefeito de Campo Novo do Parecis por duas vezes, é pessoa destacada em nossa sociedade, tem serviço prestado no Município. Nada mais justo, pois, que esta Casa de Leis o agracie com o título de cidadão honorário camponovense.
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/___                    __________________________
                                                                                                                                                               Dalva Lúcia Zambaldi

Lido na sessão do dia ___/___/___

Apreciado na sessão do dia ___/___/2010 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                        Ver. José Carlos Ribeiro(Baxo)